表、承诺函，访谈江阴群英全体合伙人，查看发行人及其子公司的往来明细，江阴群

英合伙人向江阴群英出资的款项均为自有资金和合法自筹资金，江阴群英合伙人向江

阴群英出资的自筹资金不存在来源于发行人及其子公司对其借款或者提供担保融资的

情形。

问题三、2017 年及 2018 年，受原油价格上涨及我国固废进口政策变动影响，公司采购

再生 PET 原料价格大幅上升，导致公司毛利率下降幅度较大。请公司补充披露：再生

PET 原料未来是否存在价格持续上涨的趋势，将再生 PET 原料未来价格变动情况对公

司利润的影响进行敏感性分析，说明是否影响公司的可持续经营能力，公司拟采取的

应对措施，相关风险提示是否充分。请保荐机构、发行人律师明确发表核查意见。

回复意见：

（1）再生 PET 原料价格未来趋势

2019 年，再生 PET 原料价格并未继续延续 2016 年-2018 年 9 月期间因固废限制进

口政策实施所带来的上涨趋势，且呈现震荡中缓慢下跌的趋势，主要原因是一方面经

过 2017 年-2018 年国内再生涤纶化纤行业市场机制的内部动态调整，市场已逐步消化

固废限制进口政策负面影响的冲击；另一方面，由于再生 PET 原料的最终上游原料来

源主要是原生 PET 原料及其相关制品，其价格也直接受原生 PET 原料价格传导影响，

进入 2019 年以来，受国内 PTA、MEG 新产能投放以及下游需求偏弱影响，原生 PET

原料的上游 PTA、MEG 价格均持续震荡下行，导致原生 PET 原料以及再生 PET 原料

均持续震荡下行。因此，未来若原油价格或原生 PET 原料价格因上游产业链供需变化

影响继续下跌，再生 PET 原料价格也将随之震荡下降。

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（三）

5-1-4-5

综上，2017 年以来固废限制进口政策对再生 PET 原料价格所带来的助推上涨的趋

势已近结束，未来再生 PET 原料价格将主要跟随原生 PET 原料价格波动而波动，若原

油价格或原生 PET 原料价格因上游产业链供需变化影响继续下跌，再生 PET 原料价格

也将受此影响震荡下降。

（2）再生 PET 原料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

报告期内，再生 PET 原料主要用于再生有色涤纶短纤维的生产，假定销售价格、

销售量、人工成本、制造费用及其他相关因素不变，基于 2019 年 1-9 月财务数据测算，

公司再生有色涤纶短纤维生产中领用再生 PET 原料金额的比例为 86.92%，其价格变动

对公司 2019 年 1-9 月净利润的影响测算如下：

财务指标
再生PET原料价格变动比例

-5% -1% 0% 1% 5%

再生有色涤纶短纤维

销售单价（元/吨）
6,219.67 6,219.67 6,219.67 6,219.67 6,219.67

再生有色涤纶短纤维

单位成本（元/吨）
5,262.06 5,407.74 5,444.16 5,480.58 5,626.26

其中：直接材料（元/

吨）
4,007.96 4,153.64 4,190.06 4,226.48 4,372.16

直接人工（元 /

吨）
318.62 318.62 318.62 318.62 318.62

制造费用（元 /

吨）
935.48 935.48 935.48 935.48 935.48

再生有色涤纶短纤维

销量（吨）
106,342.20 106,342.20 106,342.20 106,342.20 106,342.20

再生有色涤纶短纤维

毛利（万元）
10,183.45 8,634.25 8,246.94 7,859.64 6,310.44

低熔点纤维及其他毛

利（万元）
4,241.23 4,241.23 4,241.23 4,241.23 4,241.23

主营业务毛利合计（万

元）
14,424.68 12,875.48 12,488.17 12,100.87 10,551.67

其他业务毛利（万元） -120.47 -120.47 -120.47 -120.47 -120.47

期间费用及其他（万

元）
8,624.90 8,624.90 8,624.90 8,624.90 8,624.90

加：其他收益（万元） 2,557.38 2,557.38 2,557.38 2,557.38 2,557.38

减值损失及处置 -710.50 -710.50 -710.50 -710.50 -710.50

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（三）

5-1-4-6

收益（万元）

营业利润（万元） 7,526.19 5,976.99 5,589.68 5,202.38 3,653.18

营业外支出（万元） 10.32 10.32 10.32 10.32 10.32

所得税费用（万元） 1,155.07 916.99 857.46 797.94 559.85

净利润（万元） 6,360.80 5,049.68 4,721.90 4,394.12 3,083.01

未来随着发行人低熔点纤维、涤纶非织造布等原生产品收入与利润贡献比例增加，

再生 PET 原料价格对发行人的净利润影响有望进一步减少。

（3）再生 PET 原料价格变动对公司可持续经营能力的影响及应对措施

若再生 PET 原料价格大幅上涨且不能及时传导到再生涤纶产品的销售价格，或再

生涤纶产品销售价格大幅下降而上游原材料价格不能及时同步调整，均会降低公司的

盈利能力。2019 年，经贸环境的变化对公司再生有色涤纶短纤维产品的销售造成了一

定的不利影响，其中影响最大的主要是应用于服装领域的棉型再生涤纶短纤维。

报告期内，公司主要产品营业收入及毛利具体情况如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年 2017 年 2016 年

棉型再生

涤纶短纤

维

营业收入 12,786.87 32,880.73 26,427.36 22,431.57

营业收入占比 9.87% 30.39% 29.31% 30.63%

毛利 623.07 4,791.67 4,917.28 2,378.36

毛利占比 4.99% 29.68% 27.76% 18.49%

毛利率 4.87% 14.57% 18.61% 10.60%

产业用再

生涤纶短

纤

营业收入 53,354.42 75,312.91 63,751.17 50,798.50

营业收入占比 41.17% 69.61% 70.69% 69.37%

毛利 7,623.87 11,350.77 12,795.83 10,487.87

毛利占比 61.05% 70.32% 72.24% 81.51%

毛利率 14.29% 15.07% 20.07% 20.65%

低熔点纤

维

营业收入 52,007.01 / / /

营业收入占比 40.13% / / /

毛利 3,546.74 / / /

毛利占比 28.40% / / /

毛利率 6.82% / / /

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（三）

5-1-4-7

涤纶非织

造布

营业收入 5,476.03 / / /

营业收入占比 4.22% / / /

毛利 701.14 / / /

毛利占比 5.61% / / /

毛利率 12.80% / / /

PET 切片

营业收入 5,986.09 / / /

营业收入占比 4.62% / / /

毛利 -6.65 / / /

毛利占比 -0.05% / / /

毛利率 -0.11% / / /

合计

营业收入 129,610.42 108,193.64 90,178.53 73,230.07

营业收入占比 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

毛利 12,488.17 16,142.45 17,713.11 12,866.23

毛利占比 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

毛利率 9.64% 14.92% 19.64% 17.57%

2018 年，再生 PET 原料价格受固废限制进口政策影响有所上涨，由于再生有色涤

纶短纤维产品未能将成本端的上涨影响全部传导至销售端，导致再生有色涤纶短纤维

毛利率有所下滑，但整体来看，再生有色涤纶短纤维产品毛利率下降幅度不大，且受

益于公司产能及销量规模扩大的影响，公司盈利能力未出现重大不利变化，对公司持

续经营能力不构成实质性影响。

2019 年 1-9 月，虽然再生 PET 原料价格相对于 2018 年有所下降，但受经贸环境影

响，再生有色涤纶短纤维产品销售数量及价格有所下滑，且再生 PET 原料价格调整相

对滞后，导致销售端价格降幅度大于成本端降幅，再生有色涤纶短纤维毛利率有所下

滑，其中应用于服装领域的棉型再生涤纶短纤维影响最为明显，其营业收入及毛利率

均显著下降，对公司 2019 年业绩造成一定不利影响。但整体来看，2019 年 1-9 月，占

公司再生涤纶短纤维产品 2/3 以上比例的产业用再生涤纶短纤维产品营业收入及毛利

率受此影响较小，且随着公司低熔点纤维、涤纶非织造布等产品销售收入及毛利的快

速增长，公司棉型再生涤纶短纤维产品的销售收入及毛利占比均已分别降至 9.87%和

4.99%，其对公司整体盈利能力影响较小，对公司持续经营能力不构成实质性影响。

目前，公司已针对再生涤纶短纤维产品所出现的不利变化积极采取了以下三项应

[…]

致公司利润下滑

幅度

沈阳宏晨工程材料

有限公司

产业用再生

短纤维
工程 境内

原材料结构变

化，调整采购

品类

否 不适用
有一定负面影

响
未测算 未测算

山东新宜佳地毯有

限公司

产业用再生

短纤维
地毯

境内、

境外

（印

度、俄

罗斯、

阿根

廷、加

拿大、

新西

兰）

外部经贸环境

影响导致自身

或下游客户出

口减少

是

外部经贸环境

影响导致自身

或下游客户出

口减少

有一定负面影

响，但负面影

响可以克服

10%以内 10%-20%

文登市凤凰婷装饰

布有限公司、威海

华福轿车内饰有限

公司

产业用再生

短纤维、低

熔点纤维

汽车

内饰
境内

产品原材料结

构发生变化，

调整采购品类

否 不适用

没有负面影响

或负面影响较

小

无 无

威海鸿祥汽车内饰

件有限公司（2017

年 12 月更名）、山

东鸿祥汽车内饰件

股份有限公司、山

东宜人集团有限公

司、四川宜人汽车

内饰件有限公司、

天津宜人汽车内饰

产业用再生

短纤维、低

熔点纤维

汽车

内饰
境内 其他 是 国内需求减少

有一定负面影

响，但负面影

响可以克服

未测算 未测算

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（三）

5-1-4-17

客户名称

向发行人主

要采购的产

品类别

下游

应用

领域

下游客

户区域

向发行人采购

下降的原因

是否存在下

游销售规模

减少的情形

下游销售规模

减少的原因

外部经贸环境

变化对该客户

的影响程度

经贸环境变化导

致公司收入下滑

幅度

经贸环境变化导

致公司利润下滑

幅度

有限公司

上海申阳藤汽车纺

织内饰件有限公司

产业用再生

短纤维、棉

型再生短纤

维

汽车

内饰

境内、

境外

（未提

供境外

国家具

体信

息）

该客户整体销

量下降导致采

购规模下降

是 国内需求减少

没有负面影响

或负面影响较

小

无 无

浙江华飞轻纺有限

公司、瑞安市华飞

轻纺有限公司

棉型再生短

纤维
服饰 境内

下游销售规模

减少导致采购

需求减少

是

国内需求减

少、受外部经

贸环境影响导

致自身或下游

客户出口减少

有一定负面影

响，但负面影

响可以克服

10%以内 30%-40%

温州天成纺织有限

公司

棉型再生短

纤维
纺纱

境内、

境外

（未详

细说

明，无

来自美

国收

入）

下游销售规模

减少导致采购

需求减少

是

受外部经贸环

境影响导致自

身或下游客户

出口减少

有一定负面影

响，但负面影

响可以克服

10%-20% 10%-20%

宏祥新材料股份有

限公司

产业用再生

短纤维、低

熔点纤维、

非织造布

工程
境内、

境外

原材料结构变

化，调整采购

品类

是 国内需求减少

没有负面影响

或负面影响较

小

10%以内 10%以内

淄博市淄川祥龙无

纺布厂、淄博祥龙

土工材料有限公司

产业用再生

短纤维、非

织造布

工程 境内

下游销售规模

减少导致采购

需求减少

是 国内需求减少

没有负面影响

或负面影响较

小

无 无

江苏天华色纺有限 棉型再生短 服饰 境内、 原材料结构发 是 国内需求减少 有一定负面影 10%以内 10%-20%

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（三）

5-1-4-18

客户名称

向发行人主

要采购的产

品类别

下游

应用

领域

下游客

户区域

向发行人采购

下降的原因

是否存在下

游销售规模

减少的情形

下游销售规模

减少的原因

外部经贸环境

变化对该客户

的影响程度

经贸环境变化导

致公司收入下滑

幅度

经贸环境变化导

致公司利润下滑

幅度

公司、江阴市天华

纱业有限公司

纤维 境外

（未提

供境外

国家具

体信

息）

生变化调整采

购频率，下游

销售规模减少

导致采购需求

减少

响，但负面影

响可以克服

江西华春色纺科技

发展有限公司

棉型再生短

纤维
服饰

境内、

境外

（未提

供境外

国家具

体信

息）

原材料结构变

化，调整采购

品类

是 国内需求减少

有一定负面影

响，但负面影

响可以克服

10%-20% 10%-20%

张家港泰皓化纤有

限公司、张家港泰

皓纺织科技有限公

司

棉型、产业

用再生短纤

维

纺织

服

饰、

产业

用领

域

境外

（德

国、法

国、西

班牙、

意大

利、墨

西哥）

外部经贸环境

影响导致自身

或下游客户出

口减少

是

受外部经贸环

境影响导致自

身或下游客户

出口减少

有一定负面影

响，但负面影

响可以克服

20%-30% 20%-30%

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（三）

5-1-4-19

根据取得的调查问卷分析可知，已回复 6 家主要向发行人采购棉型再生短纤维产

品的客户均存在下游销售规模减少的情形，其中 5 家认为外部经贸环境变化对其有一

定负面影响，且经贸环境变化对其收入与利润均造成不同程度的负面影响；其余 6 家

主要向发行人采购产业用再生短纤维的客户中只有 3 家认为外部经贸环境变化对其一

定影响，且影响程度较小。

综上，外部经贸环境变化主要影响下游纺织服饰类客户，对产业用再生有色涤纶

短纤维下游客户影响相对较小，相关纺织服饰类客户营业收入及利润均有一定程度下

降，从而主要影响发行人棉型再生有色涤纶短纤维产品的销售情况。

公司棉型再生涤纶短纤维主要用于纺纱，应用于纺织服饰领域，由于我国纺织服

饰行业对外依存度相对较高，国际经贸环境变化会影响我国纺织服饰产业，进而对公

司棉型再生涤纶短纤维产生一定影响，而产业用再生涤纶短纤维应用范围较广，应用

领域涵盖土工布、隔音材料、地毯、汽车内饰、人工草坪等，该等应用领域主要集中

于国内市场，因此受国际经贸环境变化影响较小。

报告期内，公司主要产品营业收入及毛利具体情况如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年 2017 年 2016 年

棉型再生

涤纶短纤

维

营业收入 12,786.87 32,880.73 26,427.36 22,431.57